
I n f o r m a c e c í r k v i 

1 9 8 4 

číslo 9 

Lásk^ zněmená vydst s< cestu 

srdcem běžet za milovaným. 

V následování F " ista se praví: 

Kdo miluje, "běží letí , raduje aeMé 

Milovat Eoha znamená 

vydat se na cestu k Bohu. 

Tato cesta je krásná. 

Jan Pavel I . 

A 2 8 . 9 . 1 9 7 8 / 



- 1 -

S V A T Ý V Í C L A V E . 

Tvá svatost, kníže, květy krve voní 

jež zrodila- se po zemi a. vsákla do ní 

a v j e j íž síle rostly chrámy 

a která po staletí žila mezi námi. 

.Tvá láska, kníže, u zavřených dveří 

odpouští zlobu, dále nároá střeží . 

Ludmilin odkaz smrtí nezahyne -

Bůh dává věrným království své j iné . 

Když dnea se ,kníže , díváš na svou Prahu 

zda opět cítíš ruku bratrovrahů 

a. v i d í š , kterak jiným Bohům světí 

oltáře c i z í , neznámé Ti světy? 

•Listy-Tvé lípy život v dálku hází -

ne modlitbu,, zvuk slyšíš nových frází . 

Utonout mňžero snad, jšme-li sami, 

prosíme Tebe: Zůstaň stéle s námi! 

V Blaník Tě uzavřely česVé báje 

bys chránit mohl rodné tvoje kraje -

Zahynout nedej - Tvé jame děti , 

dech našich písní v prosb* k Tob? l e t í . 

Pod praper lásky, naděje a víry 

sjednot svůj nr'rod^ dej nám nové sílv 

a jako kdysi odpust zlobu, vinu -

" do světla uvec$ Čechy z doby stínu - - - -

Hana Hons 

SVÁTÝ VÁCLAV - MUČEDNÍK 

Svatý Václav vstoupil do dějin s titulem mučedníka. Je to někdo, kdo položil 

dobrovolně život pro Krista. Mučednictví je nejvyšší hodnota, které může někdo do-

sáhnout na zemi .i na nebi . "Nikdo nemá větší lásku než ten, 'kdo. za své přátele po-

loží, ž ivot " , řekl už Kristus apoštolům. Mučednická: smrt je takovým důkazem svatosti, 

že k svatořečení mučedníků se nevyžadují nutno ani: zázraky. 

Z života mnoha prvokřesťanských mučedníků, i nejslavnějších, máme často zazna-

menánu pouze je j ich smrt. 0 svatém Václavu však víme mnoh. Zachoval se nejen popis 

smrti, ale i života. Ten je přesně zakotven v prostoru a čase, poněvadž Václav byl 

zjev tak ojedinělý, že už současníci jej považovali za hodný sepsání. A nejen la -

tinsky, nýbrž i "slovanským písmem od nejsvotšjšího biskupa Cyrila někdy vynalezeném 

a od církve kanonicky schváleném", abychom použili slov staré legendy o A zcela prá -

vem. Vždyť Václav byl přímým dědicem a šiřitelem díla slovanských apoštolů a se sva-

tou Ludmilou, svou babičkou, nejslavnějším výhonkem na kmeni jimi zasazeném. 

Kdyby nebylo svaté babičky, jisto by nebylo ani svatého vnuka. Jí svěřili vel -

moži k výchově oba chlapce kněžny Drahomíry po smrti jejího manžela, knížete Vrati -

slava. Opravdu žité křesťanství Ludmilino byle dobrou zórukou, že i vnuci budou 

křesťansky vychováni. Ale jeký rozdíl byl mtzi povahou obou bratří , Boleslava a Vá-

clava. Václav vyniká spíše jako intelektuál, Boleslav je od mládí rozený bojovník.0 

Boleslavově vzezření toho víme málo. V á e l ? y vy] yvsoký ml-sr^k s podlouhlým o>liěe -

jem, vysokým čelem, modrýma očima. Jeho životopisci se zrrinují o jeho zlatých via ~ 



2 

sech. Daleko eennějSí však byly jeho duševní vlohy. Všude se hovoří, ža byl od mládí vlíd-

ný, zvídavý a toužil-po vzdělání. Rozšafná Ludmila ho už jako chlapce dala knězem vyu$©vat 

slovanskému písmu. P+(,c Vratislav jej zase poslr-l ke knězi Učenovi na hrad Budeč, aby-od 

něho získal základy latiny a latinského písma. Vzdělání oďli*ilo tédy Václava od Bolesla -

va a také od velmoži". Splnilo se na něm totiž to, co si přál už-av. C W p • Slovnské texty 

jež četl, mu přiblížily evangelium a Krista. Není vůh<-c náhodné, ' lídou-li Václavovi jeho 

životopise i do '"st celé v"ty z evangelia a srovnává jí-] i jeho život a • Kristem. T5v*«£élium 

totiž nejen znsl, ele uváděl je i do živote. Z n?>o -ve.-p«l . i n s p i r a c i ¿ « i jeho 

bratru a jeiným uz»vřena. Následování Kristov příkl du ho řinilo t$r, "emu se n* tak 

r.nozí obdivovali. 

Po mučednické smrti Ludnr l in* , když mu askezoveli žít křesťanský, Václav si' nosi1 po pláě 

tikem knížku církevních hodinek, z níž si tajně předčítal žalmy. Když se p k sám ujal vlá 

dy, snažil se šířit mezi svou družinou nejen znalost Písma, sie jeho druh Podiven také je 

učil zpěvu žalmů, aby ae"přiučili něčemu užitečnému pro obřady", pro činnou účast na slo -

vanskó liturgii . Proto se začínaly ve vládnoucích kruzích Šířit obavy» že budoucí kníže si 

žije už za mlada jako mnich, že byl od kněží zkažen, a co vůbec z něho bude, až se ujme 

vlády. Když mu tedy po babiččině smrti bylo asi 16 let , byl násilím odloučen od vlivu kně-

ží, nucen účastnit se pohanských obřadů, než r. "924 způsobil obrat. Václav se tehdy jako 

plnoletý mohl ujmout vlády. Ve své nástupní řeči prý pravil matce a rádcům*"Proč jste mi 

bránili učit se zákonu mého Boha a sloužit jen jemu? Ale byl-lo ¿sem dosud ve vaší moci, 

od této chvíle vám vypovídám poslušnost a chci sloužit Bohu". T'ristián piu klade do úst vý-

čitku: "Protiví-li se vám Kristu sloužit, proč aspoň jiné nenecháte?" A dodává:"Pro tuto 

vac a všeliké jiné vznikla později převeliká roztržka mezi velmoži, kteří se drželi po bo-

ku nábožného vévody, a ostatními, kteří se přimkli k nešlechetné straně bezbožné paní,to -

tiž Drahomíry." 

yejl4oe 2 Václavova života je známa jeho msrt z rukou vlastního bratra a jeho rádců,těeh, 

kteří 'jej k tomuto tragickému zločinu vyštvali. Stalo se to 28.září 929 podle nejstarších 

slovanských životopisů. 2e Václav byl muž statečný a dobrý bojovník, svědčí nejen životo-

pise!., zmiňující se o jeho mnoha vítězstvích v bitvách, ale taká šrámy na jeho lebce.Víra 

však učinila z bojovníka světce.a uváděla jeho přirozené sklony do správných mezí. Hlavní 

problém vlády viděl v proměně společnosti na křesťanskou. Věděl, že nikoli politická moc 

a výboje, ale jedině křesťanství může stmelit rodící se stát, zajistit jeho existenci a 

kulturně jej povznést. Bojoval proti přežitkům, je kým bylo otroč když je nemohl e-ru -• 

šit, aspoň tak, že vykupoval z rukou otrokáři" děti a dáv-1 je na výchovu kněžím - aby z 

nich vyrostli svobodní křesťané. Přísně káral opilství ve své družině, příčilo 'se mu pro-

nášet nad někým rozsudek smrti,, sám připravoval hostie a víno pro mešní ObSť.. To všechrc 

jsou ovšem rysy, jimiž daleko přerostl polobsrbarskó česká poměry. 

Historici si často kladou otázku, zda m°že být svsv-ý Václav pokládán za mučedník'- ,kdv? 

byl obětí politického spiknutí. VSechnv jeho životopisy věah hovoří jednohlasně: Za nu 

čedníka jej myli už všichni j*ho'současníci. Kdyby Václ-v pokřesťan*t*ní zem? neb-1 tak 

důsledně prosazoval a ponechával své velmože a bojovníky žít podle jejich choutek, jistě 

by nebyl skončil život na prahu atrroboleslavského kostela. Ale i kdybv nebvl býval 'klad 

ně zabit, už to, co o jeho životě vypr-vují životopisci, by bylo zcele po3tečilo k tomu, 

aby byl uctíván jako vyznavač. I bez palmy mučedníka byl postavou zcels neobvyklou,kle 

rá v oné době neměla v ÍVroP® obdobu. 

Jaroslav Pole /trochu zkráceno/ 



- 3 -

SVATÝ OTEC O KATOLICKÉ VÝCHOVĚ 

, . . j e vyučování náboženství jak na soukromých, tak i veřejných i státních ško-

lách, zvlaste na školách katolických, kde náboženská výchova má být částí celkové formace 

ditete a mladého člověka. To vše třeba konat v respektování základních práv rodičů, prv -

nich zodpovědných za výchovu svých dětí, a ve shodě se zvlástnín posláním cl kve. 

Církev , jedena nejhlubšími požadavky své katolickosti, poslušná příkazu svého Zakla-

datele, ^Jezise Krista, snaží se zvěstovat evangelium všem lidem. Vždyt sami apoštolo-<ó -li 

ve stopách^Kristových, hlásali slovo pravdy a zrodili církev. Je povinností jejich nástup-

cu nepretrzite^pokťacovat v tomto díle, aby se slovo Páně rychle šířilo a 'oslavilo a aby 

se všude na.svete žvěstovalo a nastclilo království Boží. 

Mezi hlavními povinnostmi biskupů, připomíná I I . Vatikánský koncil ve věroučné kon -

„ , e n G e n t i u s i > vyniká hlásání evangelia. Biskupové jsou totiž věrozvěsty, kteří 

přivádějí ke Kristu nové učedníky, jsou i hodnověrnými učiteli , obdařeným Kristovou auto-

ritou, kteri hlasají sobě svěřenému lidu víru, jak j i třeba vyznávat a uplatňovat v živo-

te, a osvíceni Duchem svatým tuto víru osvětlují. 

Církvi by se proto neměly klást překážky při vykonávání této prvořadé povinnosti,kte-

rá se zařazuje do okruhu respektování náboženské svobody. Otázka katolické výchovy zahrnu-

je v sobě vyučování náboženství, a to tak na katolických jako i na státních školách .Na to-

to vyučování mají právo věřící rodiny, které musí mít záruku, že veřejná Škola právě p-oto, 

ze je otevřena všem, nejen že nesmí ohrožovat víru d H í , ale přiměřeným nábořenskj vyučo-

váním má doplňovat jejich celkovou formeci. Tuto zásadu třeba seřadit do pojmu o náboženské 

svobodě oprevdového demokratického státu, k+erý jsko takový, t j . V respektování nejhlubší 

přirozenosti se dává do služeb všem občanům a respektuje jeiich právě s náboženské pře -

svědčení.. Vyučování náboženství třebs brát do .'<v?hv j-ko právo: právo v^říeíelf rodin ,právo 

chlapců e dívek, kt-ří chtějí žít 8 vy?náv-t svou víru, s to v keždém. druhu »koly,, 

Jestliže církev t*>kto zdůrazňuje toto p-ávo, je to proto, že má p?*d sebou rodiny a 

hlavně rodiče kteří jsou prvními vychovateli svých d~tí a jejich prvními katechetv. Rodi-

na na zákltdě své přirozenosti chtěné Bohem je první přirozenou výchovnou jednotkou 61o 

veka. Ona má tedy bez jakékoliv diskriminace ze strany veřejné moci právo užívat svobodu 

vyb?lrat pro děti takový druh školy, který je vhodný jejímu přesvědčení. 

.11« Vatikánský koncil v deklaraci o náboženské svobodě učí v této ¡souvislosti,že kaž-

dé ̂ rodině jako společnosti s vlastními sék? a3r-' n-\ právy přísluší «rávo svobodně uspořádat 

svůj domácí náboženský život pod vedením rodičů. Rodičům patří dále právo určit podle svého 

vlastního náboženského přesvědčení, jakou náboženskou výchovu mají dostat jejich děti. Ofc -

čanská moc má tedy^uznávat právo rodičů na skutečně svobodnou volbu škol a ostatních vý -

chovných prostředků a pro tuto svobodnou volbu nemají B e zatěžovat ani přímo ani nepřímo 

nespravedlivými břemeny. 

Třeba zdůraznit, že církev nikdy nepřestane podporovat tyto lidské a jasné zásady.Ro-

diče v první řadě mají povinnost postarat se o náboženskou výchovu svých dětí, která je též 

předpokladem dobrých mezilidských vztahů. 



PROSLOV SVATÉHO OTCE 

ke generálnímu tajemníkoví Světové populační konference v Mexiku: 

Světová populační konference, jejímž generálním tajemníkem Jste byl jnmován a jež má 

zasedat v srpnu v México-City, poskytuje příležitost k přezkoumání mnoha důležitých bodů, 

týkajících se růstu i posklesu populace od poslední svatové konf»r^neee z r . 1974- Její 

důležitost tpdy w p l ý v á p^o celó lidstvo. Je zřejmé, že světová populační situace je vel-

mi složití a rozdílná v různých oblastech,, V d^mograficl ých skcí^h je mnoho hod" , jež mo-

hou přispět k ¿ l e p a n í životních poměrů, *bv lidé mohli zít důstojným způsobem ve sprp 

vedlnosti r mí^u b vvchovávst d-ti " trk plnit svůj vxčný ' 'děl, jímž je spoj Pní s milují 

cím Bohem, kt^rý je stvořil . Církev s potečením konstatuje tento zájem o zlepšení výchov 

ných a zdrrvotních systémů, uznává též důležitou vlohu těch, kdo usi lují , aby získali li-

dem větší možnost podílet se n rozvodovém procesu a na budování nového všeobecného hos -

podářského uspořádání, založeného nr spravedlnosti a rovnoprávnosti. Církev též uznává vý-

znam vlád a celého mezinárodního společenství při studiu a zodpcvodném řešení populační o-

tázky ve spojitosti a s ohledem na všeobecné dobro a užitek jak j dnotlivých národů, tak 

i všeho lidstva . 

. . . Demografická, politika však nesmí pokládat l idi za pouhá čísla, nebo je brát v úvahu 

jen' z hospodářské stránky, tousí se též zbavit jakýchkoli předs udků. Naopak musí respek-

tovat a povznášet lidskou důstojnost jakož i základní práva člověka a rodiny. Důstojnost 

lidské osobnosti, t j . každé a jakékoliv osoby, je jí jedinečnosti a schopnosti přispívat 

k blahobytu společnosti má pro církev prvořadou důležitost při diskusích o populaci. 

kev totiž věří, že základem lidské důstojnosti je fakt , že každou lidskou osobu stvořil 

Bůh a že podle Božího úradku se rná k Bohu opět navrátit. Proto církev musí být znamením 

a strážkyní nadpřirozené povahy lidská osobnosti a musí vždy znovu dodávat naději těm, 

kteří by jinak přestali doufat v lepší budoucnost, že budou moci žít lépe v míru. Toto 

stanovisko sdílejí s církví i j iní lidé a je v souladu s nejtajnějším přáním lidského 

srdce jakož i odpovědí na nejhlubší touhy lidské osoby. 

Tento důraz kladený na hodnotu lidské osoby vyžaduje respektování lidské osoby vy-

žaduje respektování lidského života, který zůstává vždy skvělým darem Božím. Proti pesi-

mismu a sobectví, jež se jako mrak stahují nad světem, stojí církev na straně světa a vo-

lá stále po větším ú s i l í , jež by napravilo ty situace, které ohrožují anebo omezují hodno-

tu lidského života a radost z něho. Připomínám v tomto ohledu slova svá apoštolská exhor-

tace Fámiliaris consortio, v níž se obráží to, na čem se shodl biskupský synod z -r. 1980 , 

který jednal o rodině v moderním světě. Vyjadřuje význam manželství a rodiny «snahu církve 

chránit a .podporovat lidský život ve všech jeho staciích. Proto hl-dí na sna^y těch, kdo 

se jakýmkoli způsobem pokoušejí omezovat svobodu manželů a js;'ich rozhodování o počtu d* 

t í , jako na. závažné narušení lidské důstojnosti a spravedlnosti. Proto je také nutno ne-

smlouvavě odsoudit a rozhodně odmítnout všechny znásilňující akce t ?ch představitelů s 

cílem umělé zábrany početí, či dokonce st r i l izsce a zavádění. potratů. Stejn* je nutno 

zatratit j ' ko t*žké be?práví i to, že pomoc poskytovaná v mezinárodním myřítku méně roz 

vinutým zemím bývá závislá n vnucení hromadné antikoncepce, sterilizace a potratů. 

Zkušenosti 8 tendence posledních let jasně zdůrazňují hluboce záporné vý ledky an -

tikoncepčních programů. Tyto programy přispěly k rozbušení pohlavní nevázanosti a daly 

podnět k nezodpovědnému jednání 3 těžkými důsledky zejména pro výchovu mládeže a důstoj-

nost ženy. Chvalně známé pojmy zodpovědného rodičovství a rodinného plánování jsou na -

hrazovány rozdělování antikoncepčních prostředků dospívající", oscbánu ii často se dokonce 



5 -

přešlo od antikoncepčních programů k sterilizaci a umělým potratům ».financovaným 

vládami..a..mezinárodními organizacemi. 

Církev vyzdvihuje důležitost rodiny, která je přirozenou a základní buňkou 

společnosti a má právo, aby j i společnost a stát chránily. Na žádost celocírkevní-

ho biskupského synodu Svatý Stolec vydal Chartu práv rodiny, v niž naléhavěvyzývá 

státy, mezinárodní organizace a všechny zalňtiřesovaňe "instituce a osoby,aby se 

zasazovaly o respektování těchto práv a aby zajišťovaly jejích opravdové uznání a 

dodržování. V tomto dokumentu je rodina uznávána jako společenství lásky a soli -

dárnosti, jež je obzvláště určeno, aby si osvojilo a dále odevzdávalo kulturní,e-

tické, sociální , , duchovní a náboženské hodnoty, základně důležité pro dobro 

společnosti. Hodina je skutečným společenstvím osob navzájem spojených láskou,spo-

lečnými starostmi a zájmy a závazky týkajícími se jek minulosti., tak i budoucnosti. 

Základní-! členy rodiny jsou manželé a jejich dňti. Je v*ak též důležité zehovat si 

vědomi, že rodina je společenství v n?mž se stýkají různé generace s jejíž před -

nos-t,.spočívá v tom, .že zsjiěťuje totožnost - jistotu i. příbuzným r těm, kdo jsou 

do ní zahrnováni.. Hodina• má jedinečnou « nen-hreditelnou 'lohu v předávání daru ?í 

vota .v .zr-ji št .ování prostředí pro výchovu dětí 8 jejich uvádění do společnosti.Je 

to. rořr.np 5 v níž dít?- nejdříve najde lásku a laskavé přijetí j iž od chvíle početí 

a .pak hěVem svého růstu a vývoje. 

Nejisté vyhlídky do budoucnosti by neměly zmenšovat naši naději o radost z dě -

tí . Dnes více než kdy jindy musíme utvrdit 3vou víru, jak velikou hodnotou jsou dě-

ti a jakým příno-sta» dnešní děti mohou přispět celé lidské rodině. Jak jsem v ó.JI. 

před shromážděním Spojených národů: "Před zástupci tolika národů z celého světa, 

kteří jsou tu shromážděni, chci vyjádřit radost, kterou všichni máme z d ě t í . J g o u 

jarem života a předzvěstí budoucích dějin vašich pozemských vlastí, žádná země, 

žádný politický systém nemůže myslet na svou budoucnost jinak než prostřednictvím 

těchto nových generací, které dostanou od rodičů rozmanité dědictví hodnot, po -

vinností a tužeb národů, k nimž patří, a s nimi i všeho l idstva . " 

Péče o dítě ještě před jeho narozením, od prvé chvíle početí, po celé dětství 

a uiládí je základním důkazem toho, jaké jsou vzájemné vztahy mezi lidmi. Všichni 

víme, že rozhodování manželů o plození a výchově dětí není vždy snadné a často vy-

žaduje oběti. Církev si to realisticky uvědomuje a její učení o zodpovědném rodi -

čovství, určené manželským dvojicím, které jediné mají právo plodit děti , jim vště-

puje, že rozhodování o odstupu mezi jednotlivými, dětmi a o jejich počtu má být svo-

bodné a vzájemná, že se mají o všem dobře informovat, a také jim při tom pomáhá. 

Takové rozhodnutí má být založeno na zbožném a velkodušném vědomí jejich spojení s 

bohem v díle stvoření a na jejich zodpovědnosti k sobč samým, k dětem, k rodině a 

společnosti. Má to být rozhodování založené na mravně přijatelných metodách kontro-

ly porodnosti, o níž má církev právo a povinnost mluvit. 

Fa druhé straně je úkolem vlád a mezinárodních organizací pomáhft manželským 

dvojicím při zakládání a sociálně hospodářském uspořádání rodinného života, při 

plozeni a výchově d ' t í a poskytovat jim zevrubné informace o demografické situací, 

aby tak manželé mohli sami ocenit <• usměrnit, své povinnosti. 

Zvláštní pozornost- je třeb» varovat -'loze v rnod rní spolernorti. Je d" -

ležité. zlepšit jr-jí právní postavení. V tom+o ohledu nesmíme přehlížet přínos 

v domácnosti ® jejich j^din^rnou schopno t živit d*ti - pečov-t o n? a vést- je v 

prvním i'dobi výchovy. 



Tento zvláštní příspěvek žen je často opomíjen anebo zmenšován ve prospěch hospodář 

3kých úvah anebo možnosti zaměstnání a někdy dokonce proto, aby se zmenšil počet dě 

tí . Je nutno vytrvale usilovat o plné začlenění žen do společnosti a patřičně uzná 

vat jejich důležitou společenskou, úlohu jako matek- Sein patří zdravotní péče o 

matku a děti , mateřská dovolená.,^. rodinné přídavky. 
' I . ' . . . 

Církev ví, o akcích hnutí es ob pokročilého věku. Jejich počet ve většině zemí 

stoupá, ale jejich potřeby se často přehlížejí stejně jako jejich přínos společnos-

ti , které' dávají : své zkušenosti, moudrost a zvláštní trpělivost při řešení lidských 

problémů. I oni mohou a maji být aktivními členy současné společnosti. 

.Velkou pozornost je nutno vyhradit i vztahu mezi populací a rozvojem. Obecně 

.sQ; uznárvá, že populační politika je pouze částí všeobecného rozvoje. Církev znovu 

zdůrazňuje, že potřeby rodiny mají mít v ní prvořadé místo, že je třeba vést rodiny 

k tomu, aby převzaly zodpovědnost za přetvá ení společnosti a aktivně se účastnily 

rozvojového procesu. Cílem rozvoje však není jen hmotný blahobyt, má v sobě zahrno-

vat i větší porozumění a respektování duchovních potřeb jakož i jejich uspokojová -

ní , a to jak jednotlivců, tak i celé společnosti. Spravedlivý rozvoj má být založen 

na celosvětovém spravedlivém sociálně hospodářském řádu, zaměřeném na rovnoměrném 

rozdělování bohatství, na dozor nad životním prostředím s přírodními zdroji jakož i 

na smysl pro mravní zodpovědnost.a mezinárodní spolupráci pře dosažení míru, bezpeč 

nosti-a hospodářské, stability pro všechny. 

Rozvoj'helze-vykládat jen jako populační kontrolu. Vlád-" a mezinárodní společ-

nosti ne.mějí podminovat sv-u pomoc rozvojovým z-mírr kontrolou porodnost? . 

P n e generální t jemní ku, v této souvislosti se obracím rr Vás a skrze Vás i 

n účastníky lpto*ní mezinárodní konference o popul 'ci , abyste ředili přísluřnó 

problémy s obnovenou důvěrou v lidskou osobu r v sílu mravních i duchovních hod -

not, jež mohou podstatně přispět k správnému řešení dnešních lidských problémů.Kéž 

Vám Bůh pomáhá při plnění tohoto důležitého úkolu! 

Červenec 1984. 

ÚMYciLY ÁPOĎTOLÁTU MODLITBY NA MÍSÍC ZÁŘÍ 

Úmysl všeobecný: aby. křesťanské kořeny Evropy byly oživeny a našly své uplatnění 

ve všech oblastech. 

Úmysl misijní : Za započetí konkrétního dialogu s mohamedá.ny. 

KONEC- RAMADANU 

V měsíci Ramsdanu věřící mohamedáni zachovávají půst od svítání do západu aLun 

ce., Přísnost není všude stejná, nejpřísněji se zachovává, v Kuvajtu a v Saúdské aré 

b i i . U příležitosti skončení postu mons. Francis Arinza,prcpresident Sekretariátu 

pro nekřesťany /pfivoctem z Nigérie, kde se stýká křesťanství s islámem/ se obrátil 

poselstvím ke všem mohamedánům: "Dobře známe rozdíly , jež nás dělí. Jsme však pře -

svědčeni, že nás mohou podněcovat kladným způsob em, abychom prohlubovali svou V3.ru, 

objevovali, co nám naše náboženství přinášejí pravdivého a svatého. Jsme ochotni 

spojit své úsilí s úsilím vaším a přispívat k udržení náboženských hodnot v nsší 

moderní c iv i l i zac i , jež dbá jen o ěist? lidskou stránku a blahobyt." 



CTtíKfeWď ŠÚfc V TRNAVĚ 

Č. j. t 1/1984- TC 

Vec: Dr . Belás - Dr . Mikloško Trnava, dňa 16 . júla 1984 

causa crim. 

Vážený pán 

Dr . František Mikloško, 

Bratislava 

Priložene Vám vraciam žalobný spis a po znaní enávara, že Mons. Dť . Ladislav 

Belás nie j e kňazom trnavského arcibiskupstva, ale nitrianského biskupstva. 

Dozvěděli sme sa , že náplň a obsah Katolických novin ovplyvňujú štátne 

orgány a preto íarcha zodpovědnosti neleží celá na pleciaeh šéfredaktora. 

S uctivým pozdravom 

M. Juřici? v . r . 

s''dny vikář 

/Podrobnosti o tomto případu v i z č. 8 / 8 4 ! / 

TEORIE k PRÍXE N/BOŽ^NSKÉ SVOBODY 

Ve dnech 17 . s 18 . 8 . se kon I r u okresního soudu v Ústí n ' d Orlicí přelíce 

ní s Ludmilou Polákovu p Plr Josefem Kajnekem, obžalovanými z trestného činu maření 

státního dozoru n-d církvemi' e náboženskými'společnostmi podle per. 178 tr . zák. 

Údajná činnost Ludmily Polákové mela spočívat v tom, že ve stém bytě vyučo-

vala dšti. náboženství a několikrát sestoupila P. Kajneka při vyučování náboženství 

ve škole a zúčastnila se promítání diapozitivů s náboženskou tématikou v sakristi i 

farního kostela, což bylo součástí přípravy dětí na první sv. přijímání. 

P . Josef Kajnek byl obžalován z toho, že Ludmile Poláková umožnil tuto činnost. 

. Soud uznal oba obžalované vinnými á' odsoudil Ludmilu Polákovou k 8 . měsícům 

a P . Josefa Kajneka k 6 měsícům odnětí svobody s podmíněným odkladem na 1 rok» 

Soud odložil rozhodnutí o propadnutí zabavených věcí do dalšího veřejného 

zasedání. Jedná se např. o Nový zákon vydaný v Římě, o katechismus kard. Tomáška, 

vydaný oficiálně českou katolickou charitou, a j . Po oba dva dny bylo v soudní síni 

asi 15 přátel obžalovaných. 

/ O podrobnostech v i z č. 4 / 8 4 a hlavně 5 / 8 4 ! / 



8" -

TŘI SLOVEIŠVf "PAŠER/ÍCI" KONEČNĚ FRCPUŠTĚNI 

V č. 3/84jsme přinesli zr-ávu, že 12 . 12 . 1983 byli zatčeni tři irladí katolí-

ci z. Bratislavy, /.dělník. AI oj z Gibaj a studenti Tomáš Konc ? Branislav Borovský,7 

při - přechodu "sl'ovensko-polských hranic. 

Jejich vyšetřovací vazba trvala 7 1 / 2 měsíce. Podle výsledků vyšetřování se 

vzdálili od hrrni-yní ne 30 metrů, ^ to u obce Mníšek n-d Popradom. Všichni 

tři překročili, hraniční Yáru omylem a bez ' W s l u opustit republiku. 

Věznilx jp v Polsku ve třech různých věznicích a zacházeli s nimi velmi hru -

bě, aby odhal il i širší okruh přátel a čtenářů náboženské literatury na Slovensku 

a adresy l idí v Polsku, od nichž dostali náboženskou l iteraturu , obrázky e kaze-

ty, .19.. dubn-j pak - byli převezeni do Košic a. -odtud začátkem května do Bratislavy. 

Byl i obviněni z trestného činu opuštění republiky. Protože se však podle čs. 

zákona vyžaduje úmysl republiku opustit, čili úmysl spáchat trestný čin, tento li-

my si- jim n-ebýl' dokázán. 

Další trestný čin, z něhož jsou obviňováni, je porušování předpisů o oběhu 

zboží ve styku s cizinou. Bodle oficiálního obvinění převzali od neznámých pol -

ských občanů větší množství svatých obrázků, náboženskou literaturu a kazety s 

nahrávkami kázání. Tonto irv: erial se pokusili přenést na Slovensko. Znalec odhadl 

hodnotu obrázků, knih a kazet, které mladíci přenášeli, na 29 . 286 Kčs! Je s podi-

vem, že tolik zboží mohli přenést tři mladí lidé v batozích. Ještě větší podiv 

vzbuzuje, jak mohl znalec tak přesně toto " zboží" odhadnout, když věci byly ode -

brány polskou bezpečností. 

Obvin*ni se no celou dobu vyštřovací vazby chovali velmi statečrř. V téže 
době probíhalo v Bratislavě vyslýchání mladých i starších věřících, jejichž adre-
sy z j i s t i l i při výsleších vězněných nebo při domovní prohlídce. 

Při. těchto výsleších se objevilo cosi neslýchaného: Všiehni vyslýchaní muse-

l i přísahat na kříž , že budou vypovídat pravdu. Byl na ně činěn nátlak a hrozil i 

jim v souvislosti se studiem či zaměstnáním, nndinou nabo přátel i . Přísahou na 

kříž upozornila slovenská justice na sebe mnohá právníky na Západě. Ptají se: "S-

xistuje v socialistickém právu instituce přísahy? Požaduje zákon od vyslýchaných 

na policii přísahu?" 

Protože *lo.- o .přísfehu n« kříž případně na evangelium, je třeba si položit 

znovu otázku: "Je požadování přísahv na kříž či evangelium v souladu sc zákony so-

cialistického Českos1 pv "nska? Smí vyšetřující policista ne1 o soudce žádat tako 

vou p-v í sehu' Nebo se požadováním takovéto přísahy dostává do konfliktu se zákony?" 

Kd-.'by se vyslýchaný zdráhal přísahat na kříž a odvoláním a československé 

zákony, j e d m 1 bý správně a usvědčil by z přestupování zákona ty, kdo m/jí být 

jeho str/2c.i o 

.V připadá vsak, že by vyštřovatel na základě nátlaku od vyslýchaného tako-

vou přísahu dosáhl, j e to přísaha protizákonná a neplatná, protože byla vynuce -

na . A vynucena přísaha nezavazuje vyslýchaného nebo svědka a neoprá_vnuje soudce 

k postihu,, 

Tři mladí katolíci byli tedy propuštěni z vyštřovací vazby, avšak bratislav-

ská. prokuratura chystá pío':-i nim obžalobu.. 



- 9 -

K č . j . 2 T 374/81 

S t í ž n o s t 

Podávám stížnost proti usnesení okresního soudu v Lounech 5. j . 2 T 374/81 -

148 TCt 10 . 4-. 1984, doručenému dne 18 . 8 . 1984, kterým se zabírají písemnos-

ti zadržené při domovní p ohlídce dne 18 . 5. 1981. 

Podstatně namítám toto: Ve svá poslední stížnosti jsem uvedl, že k odborné-

mu posudku byly předloženy jen některé písemnosti a že žádná z nich soudu před -

ložem gebyla. Soud tedy rozhodoval o věceeh, které vůbec neviděl, a vyhověl jen 

přání prokurátora, resp. SNB. V posledním usnesení se tvrdí, že "všechnv materiá-

ly byly také předloženv odbornému vyjádření příslušného ÚCN". K seznámení s tímte 

doplnu ícim posudkem jsem nebvl pozván. Proto jsem se k n^mu unrohl vyjádřit a 

připravit se k veřejnému zasedání. 

A dále: Neehápu, jek může být životopis člověka 100 let mrtvého /iíadc eový 

světec - Don Boaco/ "ostře zaměřen proti našemu soc. zřízemí, aby ukázal údajnou 

nesvobodu Č3SR". Nebo jak do této klasifikace zařadit celosvětově platné ngrmy 

řeholního života, nebo psychoanalytickou esej Ignáce Leppa - Psychoanalýza lásky 

odsouzeného nacisty k trestu smrti, vyměněného do SSR, pak profesora grutleská a 

sorbonnské university. / a naprosto absurdní je něco takového tvrdit o adresáři. 

Byla mi zabavena Bílá kniha J . Bárty. Jsou to opisy písemností trestního stí-

hání J . Bárty. Až budou u někoho zadrženy opisy písemností mého trestního stíhá-

ní /třeba usnesení č. j . 27 374/81 - 1 4 8 / , označí je také některý soud za "ir -

formace, které neodpovídají pravdivým skutečnostem"? Takto j3ou označovány písem-

nosti , které vyhotovily orgány činné v trestním řízení v Liberci o v Ústí n. L„ 

V opačném případě by to svědčilo o tom, že soud přinejmenším tuto tiskovinu neměl 
» 

v ruce, "nezhodnotil ji a nezabýval se je jí podstatou". 

Protože v usnesení není citována ani jedna "závadová"věta ze zabavených tis-

kovin, pochybuji, že byly vůbec soudu předloženy. 

Proto HPvrhuji, aby kr-jský soud nepedérté Usilesění j"ko f n d ^ n é n í a nepřá -

telsky zamčené proti církvi zrušil. 

V Nové Vsi n. Popelkou dne 19 . Q. 1984. 

Josef Kordík 



- 10 -

V a t i k á n 

České dšti ze Švýcarska, doprovázené dospělými poutníky, přivítal Svatý Otec 

při generální audienci takto: "Vítám několik potníků z Čech a Moravy. Stojíte na 

prahu jubilea svatého Metoděje. Kéž vám tento ochránce vašeho národa i celé Evropy 

stále pomáhá zachovat i budoucím generacím víru a křesťanskou kulturu, kterou vám 

spolu se svým bratrem Cyrilem odkázal." 

V neděli 12« 8 . navštívil Sv. Otec rybářské městečko Fano a pro rybáře a ná-

mořníky poprvé sloužil mši sv, přímo na moři, t j . na lodi s velkou plochou palubou 

zakotvenou u břehu. Zúčastnilo se jí na 60 tisíc osob a kromě toho další na moto -

rových člunech. Po mši sv. Jan Pavel I I . odjel na rybářském motorovém člunu asi 

dvě míle od pobřeží, kde hodil do moře věnec nc místě, kde utonuli čtyři rybáři, 

zatímco se na všech lodích ve Fanu rozezněly sirény. 

Po návratu povečeřel papež společně asi se 700 místními rybáři a na jeho tvá-

ř i bylo vi dět, že se mezi. nimi cítí opravdu spokojená. Jménem ostatních pozdravil 

Sv. Otce velmi mladý, asi 16 letý rybář, který však přesto j i ž 5 let koná toto 

značně nebezpečné povoláni. 

Týden n to věnoval Sv. Otec setkání se shromážděním f o koláři*' v Rocca di Pepa. 

Zdflraznil-n nxm v improvizovaném projevu p v ioritu l á s k y s povzbudil členy tohoto 

hnutí, jichž je v mnoha zemích víc než rHlion, aby opravdově ž i l i křest nskou lás-

kou i 

Sobota večer 25 . 8 . a neděle ' 26 . 8 . patřila církvi v Litvě a celému statečné-

mu litevskému národu příležitosti .závěru oslav 500. výročí smrti litevského ná -

rodního patrona sv. Kazimíra- V sobotu večer ¿v. Otec sloužil mši 3v. v litevském 

jazyce k tomuto výročí, k jehož oficiálnímu uzavření došlo pak v neděli 26 . 8 . ve 

Vilně u světcova hrobu v tamním chrámě sv, Petra a Pavla za účasti litevských bis -

kupů a množství poutníků. Libevští katolíci v zahraničí oslaví světcovo výročí avým 

mezinárodním sjezdem v Toront': v ;íar>a.d§, 

V neděli při Anděl Páně Sv. Otec připomněl, že už 3. sloužil mši sv. ke cti 

sv . Kazimíra a koncelebroval j i se zástupci evropských episkopátů; chtěl tím do -

svědčit svou duchovní účast na jednotě a své hluboké spojení s katolickým společen-

stvím a s celým lřtevským národem "v tomto čase milosti , jež poznačuje důležité ú-

dobí v dějinách onoho národa,, Sv, Kazimír zůstává znamením naděje, v níž jsme by-

l i všichni spaseni. Dnes celá církev znova dává najevo své spojení s církví, která 

j e na Litvě.. Právě 4 . 3 . jsem řekl : Celá katolická, církev spolu s římským biskupem 

se vydává na duchovní pout do vilenské svatyně, kde odpočívá litevský svatv patron. 

Je to pouť víry a lásky, která nás spojuje s Kristem, Synem Božím a Synem Marie. 

V jejím mateřském Srdci jsme bratrsky spojeni s požíia lidem na Litvě, který je tak 

statečný a věrný v trápeních a těžkostech, jimiž je poznamenána jeho cesta dějina -

mi. Nebylo mi dáno účastnit se těchtr osla-,- sni mému delegátovi, kard. stát. se -

kretáři, ale doufám, že nám bude možno splnit toto poslání a službu u našich bratří 

ve víře, kteří jsou vzdálení, ale právě proto blízsí . ' ' Tu se ozval bouřlivý potlesk 

"Ostatně nejsou zase tak'daleko, j e t o jen dvouhodinový 1 et . " h op~t přítomní 

tleskali . "TL. Panna ať vyprosí milost vytrval ostí nedle příkladu sv. Kazimíra, aby 

tak zazářila přede věemi lidmi j-dnot^ e duchovni bohatství litevské církve, jež 

plodí to^ik dobrého!" 



- 11 -

F_r a n c i _ e 

Lurdy budou mít novou bait, l iku . Příval poutníků do Lurd je totiž takový, že do-

savadní dvě baz i l iky , sv . Růžence, nejstarší a nejmensí, a sv . Pia X . s 20 tisíci 

místy, nestačí. Do Lurd jezdí ročně asi tři milióny návštěvníků mimo účastníky die -

cézních poutí. Nová bazilika má pojmout šest tisíc věřících a má stát na pravém bře 

hu Gávy. Postavena má být příští rok. 

Zprávu o nové stavbě oznámil na schůzce*ředitelů poutí 11 . 2 . biskup z Tarbes 

a Lurd, mons. Henri Donze. Při této příležitosti se také mluvilo o problému udílení 

svátosti smíření. Pro dny velkého návalu poutníků bývalo připraveno asi sto zpověd-

níků. Protože i to bylo málo, žádal lurdský biskup o dovolení udělovat kolektivní 

absoluci. Podle nového kodexu kanonického práva není podle kánonu 96 ani příliv vě-

řících /poutníků/ důvodem udělovat kolektivní absoluci. Mons. Donze prohlásil,že se 

podřídí tomuto ustanovení, i kdyby byly jakékoliv nesnáze s jeho provedením v praxi . 

Ve Francii působí v současné době 200 tisíc katechistů. Přes 150 tisíc vyučuje 

náboženství na základních školách. Další působí v pastoraci a vyučují na středních 

školách. 87 % těchto pracovníků tvoří l a i c i , převážně ženy. Největší část pochází 

z řad rodičů ve věku 30 - 49 l e t . 

^ubánský básník José Valle , propuštěný na svobodu po 20 letech prožitých v ku-

bánských vězeních, prohlásil novinářům v Paříž i , že meditace a modlitba byly je -

dinými obrannými prostředky, že bez pomoci Boží a Panny Marie by nepřežil .Byl od -

souzen při veřejném procesu dne 8 . 7 . 1964 ke 20 letům vezení. 0 své v* ^ňské zku -

šenosti řekl , že fyzické nás i l í , mučení, b i t í , zacházení jako se zvířaty nejs u tak 

strašné ve srovnání se soustavným systematickým nátlalem, vykonávaným ne v x zni se 

záměrem jejich psveJ-ické d e s t " T i l i z a c e . "Za 20 let jsem neprožil jediný týden kli 

du. Neustále nás vvalýchali , vid*l jsem kolem sebe jen fyzický 8 morální rozklad 

spoluvězňů. Několikrát mi při s lo na mvsl snáchet sebevreždu, protože jsem byl pře -

svědčen, že umřu ve vezení. Jedině víra v Boha a •'ota k Panně Marii mě zachránily. ' 

Modlitba e meditace nejsou však jen pro vězení . Tento jev objevení Boha v potupě a 

ubohosti.zakouší současně kubánská mládež, poněvadž žije v režimu, který tvrdí, že 

Bůh neexistuje . " 

Koncem čeťvénce se v zemi konalo velkó jamboree, jehož se účastnilo 10 tisíc 

skautů a skautek z 11 evropských zemí a z Kanady. 25 . 7 . se pro ně konala mše sv. 

v Notre-Dame v Paříži . Všichni pčastníci vyjádřili vůli pracovat pro porozumění a 

bratrství mezi všemi národy. 

J u g o s l á v i e 

Eucharistický kongres katolické církve v Chorvatsku ss bude konat 8 . a 9 . zá-

ří v mariánské svatyni Marija-Bistrica u Záhřebu. Je to zároveň vyvrcholení oslav 

u příležitosti 1300 . výročí křestanství v Chorvatsku. Zvláštním dlegátem Sv. Otce 

na kongresu byl jmenován kard. Franz König. Svatyně Marija-Bistrica kromě toho o -

slaví 300 leté trvání. 



- 12 -

M a á a r s k o 

Generální vikář ostřihomské diecéze potvrdil, že v emi má být zsložen» ženská 

kongregace'pro opatrování st rý~b lidí alnvalidr. Původní se uvažovalo o obnovení 

některé starší ženské kongregace, zakázrné r . 1950. Nyní se p v iklán ? jí k založená 

nové kongregace, jež bud^ moci přijmout i členky jiných starcích kongregací. 

snad přijme nová kongregace 100 žen, v příštích letech můž*» vzrůst jejich počet na 

800 . To věak neznamená, zp budou povoleny i jiné řehole. 

Na podzim se v Péscu obnoví výchovné středisko sociálních pracovníků, v němž 

může církev vychovávat pracovníky pro starobince a dětské domovy. V ^ladarsku jsou 

problémy s rozvody, alkoholismem a drogami. Za této Situace stát chce, aby i cír -

kev více pomáhala. Církev spravuje asi 20 domovů pro kněze a řeholní sestry, domov 

důchodců pro laiky a jeden malý ústav pro slepá děti . 

Ještě letos budou v zemi vydány učebnice pro vyučování náboženství» Jde o se -

r i i 7 svazků, jež 3e mají používat ke katechezi na všech stupních. Dále se plánuje 

sírie diapozitivů pro vyučování náboženství. Učebnice jsou určeny pro nejnižší tří-

dy, pro děti připravující se na první sv, přijímání a na biřmování. 

M a 1 t a 

Přes 50 tisíc osob se účastnilo manifestace na podporu tamních katolických 

škol. Připravila je místní federace rodičů a učitelů, aby tak podpořila pevné 

stanovisko místního arcibiskupa, jenž prohlásil, že církevní školy budou v příš -

tím roce znovu otevřeny za jakýchkoliv okolností. 

90 % rodičů, jejichž děti navštěvují církevní školy, podpsalo též petici v 

jejabhprospoch. B ěhem manifestace bylo čteno arcibiskupovo poselství, v nšmž mezi 

jiným prohlásil , že v katolické zemi bv se očekávala od vlády spíše podpora a ne 

překážkv pro církevní školy. Manifestace dokázala, že v y řící se nedají ani rozdělit 

ani zastrašit. 

N i z o z e- m í 

Nizozemští biskupové se domnívají, že vyvolání smrti nemocného m jeho žádost 

a pomoc při sebevraždě budou podléh-t trestům. Toto mínění je vyjádřeno ve sdělení, 

jež episkopát zaslal vládní komisi zabývají se studiem euthanasie. Zákon bude muset 

označit, které lékařské zákroky nelze- považovat za vyvolání smrti na žádost nebo za 

pomoc při sebevraždě. 

N_S_R 

Na kongrese evropských lékařů 17- 5 . v Augsburku kritizovali lékaři rychlý po-

krok lékařské vědy, ale především zákonodárná opatření^, jako reformu par. 218 zá -

kona, jež „vedla jen k tomu, že lékaři už nenalézají jednoznačné vodítko pro etiku 

lékařského jednání. V této souvislosti byli lékaři vyzváni, aby se orientovali po -

dle etických norem v hippokratovském duchu. Jde zde především o praxi potratů jakož 

i o aktuální problematiku pomoci ke smrti. 



- 13 -

•Pomoc, aby člověk zemřel důstojně, nemůže podle přesvědčení tajemníka německá 

biskupské konference, W, Sch&tzlera, v žádném případě znamenat člověka zabít.Ani ne-

vyléčitelná nemoc neopravňuje k tomu, aby se pacientovi dal do ruky smrtící prostře-

dek. Z křesťanského hlediska to znamená aktivní účast na sebevraždě člověka. Medicí-

na je dnes s to zmírnit nejhorní utrpení utišujícími léky. Odmítnutím smrtícího pro-

st<*dku se neodmítá sama smrt. W. Schátzler poukázal na to, že sirysl utrpení se pro-

jevil ve smrti kříže. Lidským životem nelze disnonov^t proto je sebevražda pod"'e 

•křesťanského přesvědčení stejn- z«kázán© j r ko aktivní pomoc ke smrti. 

V Berlín- se ve dnech 19. - 22. 7 . konal 1 . mezinárodní rozhovor mezi bs 

sty a katolíky. Rozhovor vedl Sekretariát pro jednotu křest-nů a Svatové sdružení 

bsptistů. 

1 . 8 . byl v Hamburku zahájen sjezd Světové baptistické federace za účasti 4 

tisíc delegátů a trval 5 dní. Hned při 1 . zasedání bylo veřejně pranýřováno proná-

sledování, jemuž jsou baptisté vystaveni v SSSR. Podle zprávy předsedy Federace je 

v současné době 170 baptistů v SSSR ve vězení. U vládních úřadů byly j i ž podniknu-

ty kroky, aby bylo dosaženo jejich propuštění, nebo aby jim bylo alespoň zabezpe-

čeno lepší zacházení. 

P c l s k o 

5 . 8 . začali věřící ve Varšavě j iž svou 273. pouť na Jasnou horu. Mši sv. pro 

ně sloužil v katedrále kard. Glemp. Asi- 2 tisíce účastníků zhotvilo před kostelem 

velký květinový kříž. Také z jiných polských měst vyšli pěší poutníci do Čenstccho-

vé. Konali 40 km pochody denně, aby dorazili na svátek Nanebevzetí, 1 5 . srpna.Mezi 

poutníky bylo i mnoho věřících z cizích zemí. V době od 9 . do 1 5 . 8 . přišlo do Čen-

stochové32 pěších poutí se 140 tisíci osob z různých diecézí. Další desetitisíce 

přišly dopravními prostředky. íía organizaci peších poutí se podílelo více než tisíc 

kněží, na 1400 seminaristů a 30 biskupů.' Bylo tam slouženo v těch dnech 2300 mší 

sv. a rozdáno 450 tisíc sv. přijímání. Slavnosti vyvrcholily 1 5 . 8 . za účasti dele-

gace z Chicaga v čele s kard. Bernardinem a 300 tisíc věřících. 

Kard. Bernardina velmi potěšilo, že v současné době se staví v Polsku 1200 

kostelů, což je skutečně rekordní číslo.. 

Š v é d s k o 

Jezero VStter je o Letnicích oblíbeným výletním místem Švédů. Letos hvlo o 

svatodušních svátcích událostí pro k tolíkv, neboť v idylickém středověkém mrsteč 

ku Vadstens ns východním b^ehu slevili, mladí k-tolíci 9 . - 11 . 6 . výročí - 30 let 

od prvního setkání asi 100 ''-čas tni ku. Dnes má svaz mladých švédských katolíků ©si 

3500 členů. 

Vadstena má pro švédské katolíky zvláštní význam, neboť na tomto místě byl 

před 600 lety založen klášter řádem sv. Brigity. Dnes spravují sestry sv . Brigity 

nedaleko starého kláštera dům pro hosty. 

Přes 700 mladých a těch, kdo se cítil i mladí, ze všech koutů země i mládežni-

cké skupiny z Norska, Dánska a NSR se-shromáždili k třídennímu "festivalu" s boha-

tým a všestranným programem. Slavnost měla biblické motto " Jít po vodě" . "Je to 

téma, které nás vybízí. My mladí můžeme spolu přen ášet hory. Můžeme si navzájem 

pomáhat, odvážit se toho, co se zdá nemožné." Biskup Dr. Hubertus Brandenburg za -

hájil slavnost. Velký balón, představující zeměkouli, měl poukázat na více než 50 



- 14 -

zemí,' z nichž přišli do Švédska přistěhovalci, a uprchlíci, kteří tvoří dnes 80 % 

švédských katolíků. K programu přispěly také chorvatské taneční skupiny, chilští 

z p ě v á c i p t l s k á divadelní skupina a bolivijští tanečníci. Vreholem setkání byla 

slavná mše' sv. s 1500 účastníky ve velkém klášterním kostele. Biskup Brandenburg 

kázal též na téma "Jít po vodě". Ekumenický večer za účasti mládežnické skupiny 

luteránské církve tvořil most k evangelickým k^estanům Švédska. 

H , R . 

Š v ý c a r s k o 

V rámci obyčejných návšt-v r udržování styků basilejský biskup T>r. Otto WUst 

měl v 'myslu nev ytivit n-které biskupy v ČSSR. Biskupu z Basileje b-1 vstup do 

• ČSSR odepřen bez udání důvodu. 

U k r a j i n a 

Ukrajinský katolický spisovatel a novinář Valerij Marčenko, jenž byl 14 . 3» 

v Kijevě odsouzen k 15 letům pro "podvratnou činnost" , je v nebezpečí života.Z % 

prvního pobytu v táboře nucených prací v oblasti Permu si nyní 36 letý Marčenko 

uhnal těžkou ledvinovou nemoc a trvalý vysoký krevní tlak a nyní je smrtelně ne -

mocen. Jeho matka dostala po intervencích u n gj vy s ších stranických a justičních 

míst dovolení syna navštívit ve vězení, ale nemocný vězen se neobjevil , ^ l o jí 

řečeno, že Marčenko je tak. slabý, že se neudrží na nohou. Matka poslala ihned te-

legram Janu Pavlu I I . s prosbou o intervenci. I ^einrich B811 poslal telegram u-

krajinskéinu generálnímu prokurátorovi, kijevskému městskému soudu a Svazu sovět -

ských spisovatelů a žádal o Marčenkovo propuštění. 

Marčenko byl původně redaktorem ukrajinského literárního časopisu "Literatur- 

naja Ukraiha" . Od 1973 do 1979 byl pro "protisovětskou agitaci a propagandu" v 

trestném táboře č. 36 v oblasti Permu, kde se stal věřícím křesťanem, považuje se 

za příslušníka řeckokatolické církve sjednocené s Símem, avšak v SSSR zakázané,ač 

koliv jdi o rodiče jsou pravoslavní. Po propuštění se intenzivně zabýval teologie -

kým studiem a měl toužebné přání stát se knězem. 

H o n g k o n g 

0 problému náboženské svobody v Hongkongu po jeho nevrácení íně r . 1977 na -

psal hongkongský biskup, Joh Baptist Wu, v dopise předsedovi snglické a uraleské 

biskupské konference, krrd. Basilu umeovi: Prosí v něm o intervenci u členů brit-

ského parlamentu, ebv do čínsko-bHt. smlouvy ,>yls zahrnut" záruka ná>ož nskó svo 

body. Vedle biskupova ^opisu otiskla anglické noviny v Hongkongu také žádost fará-

ře Michaela Younga jménem 270 tisíc k toliku této britské kolonie, aby v budoucno 

sti byle zachována náboženská svoboda. Zvláště leží k~tolíkům na srdci právo za -

chovat si své svazky s pppežem a s římskou církví tak jako kr tolíkům celého světa. 

T_a h i _ t i 

150 . výročí příchodu prvních misionářů na ostrov s lavil i 10 . 8 . v den, kdy 

zde byla v r . 1834 sloužena první mše sv . Jako zástupce Sv. Otce byl přítomen 

kard. Gantin. 



- 15 -

T u r e c k o 

Bazilika dv. Jana v Efezu je jedním z nejstarších křesťanských chrámů. Bazili-

ka, z níž jsou nyní jen trosky, bude pravděpodobně obnovena zásluhou .Otců kapucínů, 

kteří sem přicházejí ve stopách apoštolů. Podle tradice sem přivedl apoštol Jan 

Pannu Marii . 

V _ ý ch o d n í T i m o r 

Sundsky ostrov Timor leží na nejzazším jehovýchodě indonéského souostroví na-

proti Austrálii . Ostrov byl rozdělen mezi dvě evropské koloniální mocnosti: Západ-

ní část připadla Holandanům a stala se tak automaticky částí Indonésie. Zbytek zů -

stal atarý koloniální mocnosti Portugalsku, Portugalci Východní Timor zanedbávali. 

Nezávislý stát Indonésie sice obsadil tuto část formálně r . 1945 , ale až do revolu-

ce r , 1974 v Lisabone se nic nedálo. V proudu nezávislosti portugalských kolonií 

vyslovila se FliENTLIN, fronta osvobození Východního Timoru, pro nezávislost,kdežto 

jiná skupina, APODETI, pro začlenění do Indonésie. Dne 7 . 12 . 1975 obsadily indo -

néské oddíly Východní Timor a dobyly hlavní město D i l i . Tato invaze měla neobyčejně 

brutální rysy» Jed an katolický kněz tehdy napsal: "V přístave D i l i leží 23 váleč-

né lodi , jež střílejí na pahorky nad 'Di l i kolan dokola , " Četní svědkové dokládají 

masové střílení ze strany indonéských invazních oddílů, především při obsazování 

hlavního'města 9 . 12 . 1975 . Zd« je výňatek: "Kolem 500 žen a mužů bylo v prvních 

dvou dnech invaze odvedeno do přístavu na molo a po jednom postříleni : oběti se 

musely postavit ne okraj mola, tskže jejich těla padala do moře." 

Válka, které následovala po této invazi , byla vedena zvlá^t? k u + y . Na Vých. 

•Timoru, oblasti o 18 989 kro, měla diecéze D i l i r . 1974 688 771 obyvatel. V říjnu 

1978 , tři lé-.;,a po počátku invr ze, napočítalo indonéské ministerstvo obrany 329 271 

obyvatel. Tato d.<-ta jsou neuvěřitelná: za čt^ři léta m<-zi sčítáními lidu "zmizelo" 

259 tisíc obyvatel. I kdvž v -íme indenéským zdrojům, podle nichž 100 tisíc lidí 

od té doby se vrátilo z hor, krm uprchli před invazí , chybí stále ještě 150 tisíc 

obyvatel zem"„ Jen masakr, který musí být označen jako vyvraždění l idu , muže být 

vysvětlením. Podobná čísla podávalo též australské ministerstvo zahraničí a Čer -

vený kříž, který r . 1979 opět poprvé směl cestovat na Východní Timor. 

V listě z církevních kruhů, který byl v březnu 1984 propašován do Evropy, se 

píše, jak indenéětí okupanti postupují proti církvi. "Jsou také zuřiví, protože 

se církev zarahá vyzývat bojovníky a odbojáře, aby se v z d a l i . . . proto dostaly tři 

důležité misie . , .výhrůžky. Kněžím se brání ve volném pohybu, katechisté jsou 

zatýkáni, učixelé a žáci misí b i t i . Prohledali budovu jedné z nejdůležitějších mi-

s i í , údajně aby hledali vysílač odboje. Jejích postoj vůči církvi je stále více po-

stojem přímého pronásledování. Církev ueaí pronásledována tolik mohamedány jako in-

donéskou vládou, která chce dobýt tento kout světa. " 

Domingos Soares, kněz z Ossu/Viqueque, byl v lednu 1984 odvlečen indonéský-

mi oddíly, jež v krajině prováděly vyčistovací akci . Od té doby o něm chybí každá 

stopa. Podmínky vazby v indonéských věznicích jsou velmi špatné a je nutno se obá-

vat o živ^t tohoto kněze, 

vb 

E t i o o i _e 

Veřejní činitelé v Addis i.bebé oznámili, že je zakázáno scházet se v soukro-

mých domech ke čtení Písma,.společným modlitbám a zpěvům. Neposlušnost bude tres -

tána vězením a zabavením bytu-. Knihy náboženského obsahu budou zabaveny, stejně i 

registrační p ř í s t r o j e . , Z inventáře kostelů mají být-odstraněny hudební nástroje i 

kytary- Bohoslužby jsou dovoleny jen v neděli ráno. Mládeži se zakazuje chodit na 

bohoslužby a misionáři i pastoři mají omezenu svobodu pohybu,. 



- 16 -

S ú d á_n 

Katoličtí biskupové Súdánu pastoračním listem vyzvali přesťany, aby se nezne-

pokojovali protikřesťanským vyhlašováním a protikřesťanskou kampaní informačních 

prostředků* 

Italský kněz Giuseppe Manara byl 31. 5. v Chartúmu odsouzen k veřejnému bi -

čování, k 30 dnům vězení a 300 dolarům pokuty, protže se provinil proti islámským 

zákonům tis:, če měl alkoholické nápoje. /Za alkoholické nápoje se považuje i meš-

ní víno . / Tím byl poprvé odsouzen cizinec na základě "sharie" , která vstoupila v 

platnost v listopadu 1983. Katolická církev v Súdánu tehdy zavedení tohoto islám-

ského zákona kritizovala, protože porušuje náboženskou svobodu. 

U g a n d a 

Kardinál arcibiskup ugandského hlavní*o m*stř> Kampalv prohlásil ne konferen 

ci v Bostonu, že z» tři roky zem-^lo p res sto tisíc lidí hladem a v masakrech,spá 

chaných vládním vojs^m. Vlád- je slabá a není schopná kontrolovat či nnost vojen 

ských jednotek. Kerdinál také řekl, že asi 80 tise osob v jeho vlasti je bezdůvod 

ně zadržováno ve vládních pracovních táborecv. Chybějí též zprávy asi o 60 v ě ř í -

cích a 4 knězích, zr, tlených v katedrále hlavního města. Policie vykonala v polo -

vině srpna v arcibiskupově sídle policejní prohlídku. Kardinál nyn í koná eestu 

po západních zemích, aby sehnal peněžní podporu pro chudé a trpící obyvatelstvo 

své země. 

L a t i n s k á A m e r i k a 

Na shromáždění latinskoamerických biskup pronesl předseda této Rady argentin-

ský biskup Antonio Quarraci no zahajovací rec, v niz poukázal na to, ze dochází 

stále více k znehodnocování lidského života, a to šířením potratů, omamných drog a 

zločinů páchaných na lidských osobách. Je třeba odsoudit mentalitu, která to umož-

ňuje, a nalézt vhodné metody na pomoc uživatelům omamných drog a zamezení jejich 

šíření. Projevil též znepokojení nad šířením jakési technologické mentality,která 

vede•k postupnému odlidštění člověka. Zdůraznil, že je třeba stále podněcovat úsi-

lí o evangelizaci, neboť to je předním úkolem církve se zaměřením na budování lid-

štějšího s v ě t a , světa, který respektuje každou lidskou'osobu a hodnoty dobra,svě -

ta, který je proniknut láskou, láskou mezi lidmi a národy. 

Jihoamerická biskupské rady se účastnilo asi 60 biskupů. Bylo tam dále kon -

statováno, že v Nikaragui dochází k otevřenému pronásledování církve sandinistic-

kým režimem. Vyjádřil se tak především arcibiskup z Nanagui, mos. Miguel Obando 

Bravo. 

Me y i k o 

Symposia o populaci v Mexi ku, jež skon/ile o den pozd-ji, než bvlo povodně 

plánováno, 14 , 8 . , se účastnili delpgáti ze 150 zemí 8 rokovrli ne n*m přrdevxím 

o demografickém růstu, problémech v ý ž i w sv-tóvého bvvctelstva s o příslušné ce 

losv-tové vý chovy. Předeělé konference o tomto tématu se konsla př*d 10 lety v 

Bukurečti. 

Pne 20. 11. 1959 schválily Spojené národy tzv. "Prohlášení o právech dítě -

t e " . Konference o populačních otázkách je však ne-iřadila do závěrečného doku -

mentu, shrnujícího všechny návrhy * připomínky, jimiž měl být odhlasován. Na žá-

dost delegace l>v. Stolce, podporovanou Itálií a Jugoslávií, bylo toto Prohlášení 

do přís] usnili o dokumentu zahrnuto, a to téměř bez diskuse. 



- 17 -

Sv. Stolec podal i další návrh, aby umělý potrat byl vyloučen jako metoda a 

prostředek rodinného plánování a kontroly porodnosti. Proti návrhu Sv.- Stolce o 

umělém potratu se postavily hlavně Švédsko, Keňa, Súdán a zpočátku i Čína. Švédo-

vé odůvodňovali své stanovisko.tvrzením,.že umělý potrat patří mezi práva přísluš-

ných osob. Na jeho obranu vystoupily hlavně latinskoamerické země, ale také Itá-

l i e , Holandsko a USA. Při konečném hlasování byl návrh konferencí přijat . Vedoucí 

vatikánské delegace oceňoval prosazení tohoto návrhu jako historickou událost,ne -

boť je to poprvé, kdy vyloučení umělého potratu jako prostředku rodinného plánová-

ní dosáhlo tak široký mezinárodní souhlas se strany kompetentních osob. 

Konference se 13 . 8 . účastnil i generální tajemník OSN J . Pérez dg Cuellar, 

aby urychlil agendu konferenčího jednáni. 

N i k a ^ r a g u a 

V červenci bv] z-Viájen proces proti k tolickému kn*zi , obviněnému z protire -

voluční činnosti. Kněz odmítl obžalobu a nazval ji součástí pomlouvačné kampaně 

proti církvi. V jeho prospěch bvl v Nanagui 8 . 7 . uspořádán tichý průvod od budovy 

arcibiskupské rezidence k semináři, který vedl arcibiskup. Účastnilo se ho 400 lai-

ků a 30 kněží této arcidiecéze. Obžalovaný kněz před soudem prohlásil, že obžalobu 

odmítá a že vše dělal s plným-vědomím a bez jakéhokoliv donucování. Dodal, aby vě-

řící nebrali•vážně, jestliže snad v budoucn osti prohlásí něco opačného. 

Podle zpráv některých tiskových agentur jezuita P. Fernando Cardenal prohlá -

s i l , že funkci ministra výchovy přijal bez jakékoli formální zábrany Sv. Stolce, 

nikaragujského episkopátu a svých řádových představených. 

Takové tvrzení je překvapivé a téměř neuvěřitelné, jak prohlásil tiskový zá-

stupce Sv. Stolce. P. Fernando Cardenal a j iní da chovní, kteří zastávají nějaké 

funkce v nika.ragujské vládě, vědí dobře, že církevní představeni j iž od r . 1979 

naléhají na to, aby zanechali činnosti, která není v souladu s kněžským posláním. 

Je také dobře Známo, ze cl. 285 nového kanonického práva stanoví, že je zakázáno 

kněžím přijímat veřejné funkce, v nichž je zahx-nut výkon občanské moci. Podobné 

prohlášení vydal ze své moci již 18 . 7 . generální představený Tovaryšstva Ježíšov-

P. Kolvenbach. 

S a n S a l v a d o r 

Podle arcibiskupa San Salvadoru, Artura Rivera y Damas, bylo za poslední 

4 roky v s.alvadorské občanské válce usmrceno asi' 50 tisíe l idí . Milión osob upr-

chlo; jen Honduras a Kostarika mají na svém území půl miliónu uprchlíků. 

Za svého pobytu v NSR /na Katholikentagu/ prohlásil argibiskup, že nedávný-

mi volbami jeho země "učinil i první krok na. cestě naděje" , přesnuje, že pro sal-

vadorskou církev lze dosáhnout míru jen ro dlohém dialopu mezi bojujícími strana-

mi. "Církev si stanovila za ''kol konflikt humanizovat. Neustále odhaluje ''toky na, 

lidská, práva, .ať p-icházejí odkud kol iv.- Vyzv^le k dial opu a uveřejnila různé do -

kumentv vypracované biskupskou konferencí, abv nebylo možno ut 'k^t se k prázdným 

Slovům nebo politickým t-ktikám a tím-získávat čas. Služb*- církve též přispaly k 

předběžným zákrokům,, např, k výnrně zajatců. Mohla t-ké zasáhnout ve prospěch u -

prchl íků jr-k uvnitř zem*, tak mi'To n i . " 



Z DĚJIN .. PRONÁSLEDOVANÍ CÍRKSVJ3 V MEXIKU 

Pronásledování církve v Mexiku začalo r . 1917 . Celková bilance: ¿¡.si 300 kně-

zi a více než 2 tisíce věřících bylo usmrceno. Všichni biskupové byli zatčeni nebo 

přinuceni k. útěku ze země, věřící rozehnáni a sledáni policií . Vrcholu dosáhlo pro-

následování, za vledy presidentů Callesa a Cardenasa. V červnu 1926 president Calles 

zrušil svobodné vyznávání takového náboženského kultu, který by nebyl kontrolován 

vládou. -Knězi cizí národnosti byli vypovězeni, mexičtí kněží byli registrováni.Moh-

ly se konat pouze ty bohoslužby, jež byly dovoleny; režimem. Bylo zakázáno konat ře-

holní sliby,, kněžíibyl i zbaveni volebního práva, byli trestáni rodiče, kteří vyprá-

věli svým dětem o duchovním povolání. Katoličtí věřící si v této těžké situaci vy -

brali cestu rozvážnosti. Parlamentu byl předložen apel , podepsaný dvěma miliony me-

xických občanů. Protože však na parlament mel velký vliv president Calles, nevzali 

tento apel vůbec v úvahu. 

R. 1926 se utvořil Svaz , \ za náboženskou svobodu a národ vstoupil do boje.Mno-

hé větší domy byly. změněny na kostely a katolická střediska . Sv. Stolec schválil 

zvlášť pro tuto zemi velmi krátkou l iturgii mše sv. Policie vyhledávala, nezaregi -

strované kněze a zatýkala je při bohoslužbách. Učitelé byli postaveni před vážné 

rozhodnutí, avšak v jednom mrst" ze-400 učitelů 389 se jich rozhodlo rad*ji ztratit 

své místo než zradit svá náboženské přesvědčení. Svez zs náboženskou svobodu za -

čal bojkotovat i společenský s veřejný život. Občané kupovali jen r>e jnutn"j v-ci, 

nenavštěvovali divadla © zábavní' podnikv, necestovali, nepoužív-ii službv b nk.Ženy 

a mládež propagovaly tento bojkot letáky p brožurkami, jimiž zepl^vovlv mest r . 

Jednou ráno se hl-vní město pro1 udilo pokryté žlubílýml 'letákv 3 nápisem: "£t žije 

Kristus Král.!" Následovalo hromadné zp týkání. Byly uvězněny mnohé žen-", mladíci,ba. 

i neplnoletí" chlapci. Do ciziny pronik-ly zprávy o hromadných popravách, konaných-

na telefonické rozkazy presidenta Callesa. 

Farář Tamatuzal byl přistižen při tajném ro-zdávání sv. přijímání a rozsudek 

zněl: useknout obě"ruce. Jiný kněz byl obviněn z vysluhování svátosti manželství 

a byl zastřelen spólU s novomanželi. Další farář byl zastřelen při mši sv. obleče-

ný v bohoslužebná roucha. Něco podobného se odehrálo i snnoha jinými, kdo padli za 

oběť 'Zuřivého a krvavého pronásledování. To však byl pouze začátek krvavé vlny, 

jež zaplavila celé křesťanské Mexko. Mexická katolická mládež čítala mnoho mučed -

níků, zavražděných jen pro svou víru, počínaje předsedou katolické mládeže, advo -

kátem Floresem, jenž byl dlouho mučen a nakonec zastřelen spolu s 3 mladíky' kteří 

ho doprovázeli. Dokonce i 15 letého.Tomáše Delalora uvěznili jen proto, že nosil 

na krku veřejně medajlku B. Srdce Ježíšova. Když se k němu přiblížil i vojáci, aby 

mu před popravou dali na krk oprátku, vzolal : "Vy bojujete proti Bohu, ale Bůh je 

silnější než vy a přemůže vás. Kristus vítězí, kraluje, triumfuje!" 

23 . 11 . 1927 byl zastřelen spolu se svým bratrem jezuitský kněz P. Micha Pro, 

který vícekrát oklamal -policii, když v mnohých eucharistických stanicích rozdával 

denně až tisíc sv. přijímání. Byl obžalován, že zosnoval provedení atentátu na' 

generála. Oregona, ba nakonec z provedení samotného atentátu. Velitel policie,který 

pro P . Pro žádal milost, president Calles odpověděl: "Nechci formality, ale skut -

k y . " Mnohým vězňům v době pronásledování dávali do jídel jedy nebo jim infikovali 

bakterie smrtelných chorob. 

Ticho vládnoucí nad tímto pronásledováním protrhl neohroženě jen papež Pius 

X I . , jenž odsoudil' zločiny pronásledovatelů a. definoval pronásledované jako mučed-

níky za víru: "Mexické duchovenstvo a věřící vydali za víru takové svědectví a 

podstoupili takové mučednictví, že s i zaslouží, éh y byli od nás slavnostně vyzdvi-

ženi před celým katolickým svatem." 

V. R . 



-"19 -

POSTOJ • CÍRKVE ' K FŘÍSLÚŠNÍK0M OSTATNÍCH NÁBOŽENSTVÍ 

I I . -Vatikánský koncil zdůraznil nutnost, aby si všichni křesťané plněji » do -

konaleji'uvědomili Kristovo tajemství. Tento nový postoj vyjadřuje termín, dialog. 

Tento výraz', který, je. normou a ideálem, byl v církvi oceněn Pavlem VI . v encyklice 

"Ecclesiain suamv z 6_. srpna 1964. 

Označuje nejen 'Vozhovor, nýbrž celý.sounrn kladných a konstruktivních vztahů 

s jednotlivými osobami, tak se společenstvími jiných vyznání s úmyslem vzájemně •' se 

poznat a obohacovat se . 

Jako instituční znamení této vůle vést rozhovory a setkávat se s vyznavači ji-

ných náboženských tradic ňa světě sám Pavel VI . zřídil v oVÍduší I I . Vatikánského 

koncilu v den Seslání ^ucha svatého Sekretariát pro nekřesťany, nezávislý na K o n -

gregaci pro evangelizaci národů.. Jeho úkoly byly pak definovány konstitucí "Regimi-

niá Ecclésiae": ' hledat metodu a cesty, jak zahájit vhodný dialog s nekřesťany-»' 

, - Sekretariát pracuje tedy na. .tom, aby se šířilo správné poznání nekřesťanů • 'a- a-

by :si jich ' křesťané spravedlivě Vážili.,. .a z druhé strany aby nekřesťané mohli při -

měřeně pp(znat a ocenit'křestanské' učení a živbt, 

• •:;'Po- 20"letech ;od. zveřejnění j'Ecclesiam' suam" a od svého založení Sekretariát na 

svém plenárním zasedání . zhodnotil zkušenosti z dialogu$ k; němuž došlo všudev v cír-

kvi y"a vž'amýšlel se nad církevními postoji k jiným věřícím a zvláště, nad .vztahem,.kte-

rý. existujé mezi dialogem a posláním. 

'Teologické hledisko tohoto dokumentu je inspirováno I T . Vatikánským koncilem a 

následujícími/projevy učitelského úřadu. Další prohloubení ze stráriy teologů je, 

vždy žádoucí' a nutné. 

T^to úvaha, vyžadovaná zkušeností, ale jí tfké obohacená/ má převážně pasto 

rální.,ráz.,. Má v ''myslu podporovat evangelní postoj vůči jiným vvřícím,- s nimiž kře-

sťané žijí. ve. stejném m r st* , na pracovišti nebo v rodině. Tento dokument má-být 

pomocí. pro' křestenskái společenství a zvláět* pro jejich odpovědné p ř e d s t a v e n é e b y 

ž i l i podlé snřryic koncilu, tím že nabízí prvky k řešení těžkostí, jež mohou- vzni • 

knot v rámci poslání šířít evangelium a vést dialog.' 

Členové 'jiných náboženství mohou také lépe chápat, jak se na ně církev dívá a 

'jak ;se :míní.k; nim chovat. Druhé křesťanské církve udělaly podobné-zkušenosti s dru-

hými věřícími. Ekumenická rada církví má pesláni pro dialog s národy, jež.mají ži-

vou víru a ideologii , v rámci.' oddělení "Misie a e vangel ismus,". 

. .Sekretariát pro.'nekřesťany udržuje stálá a bratrské styky s tímto organismem 

v rámci p o r a ď s spolupráce. 

Boží láska, jeho spásonosná láska byla zjevena a hlásána v Kristu a je přítom-

na a působí ve světě skrze Ducha svatého. Církev má. být živým znamením této. lásky 

ve světě tak, aby se stala životní normou pro všechny. Její poslání, jak je chtěl 

Kristus, je posláním lásky, Nebot v ní jo pramen, cíl i způsob jejího působení.Kaž-

dý rys a každá činnost církve musí tedy být proniknuty láskou právě pro věrnost 

Kristu, který j í dal poslání a stále je oživuje a l i n u j e jeho uskutečnění v ději-

nách. 

Církev, jak zdůraznil koncil, je mesiášský l i d , viditelné shromáždění a d u -

chovní společenství,putující l i d , který kráčí společně s celým lidstvem, s nímž má 

tytéž zkušenosti. Musí být kvasem a duší společnosti, aby j i obnovil v Kristu a 



- 20 -

vytvořil z ní Boží rodinu. Tento mesiáský l i d , jehož zákonem je nové přikázání mi-

lovat, jako nás miloval r sám Kristus , a jehož cílem je Boží království, jež ?ačalo 

v něm. Putující církev je tedy svou přirozeností misionářská. Misionářský postoj 

je pro každého křesťana běžným výrazem jeho živé víry. Proto je posláním církve ne-

jen přinášet lidem Kristovo poselství a jeho nrlost , ale t^ké pronikat a zdokonalo-

vat duchem evangelia řád časných věcí. 

To je jediný i'"kol, avšak provádí se různým způsobem podle poměrů, v ni c1-,ž se mi-

sie koná. Takové podmínkv závisí j c k na církvi, t k na národecv , skupinách ři jed 

notlivích, n<~ které se. misijní řinnost obrací. Jakýmko"1 iv poir~r"m či stavu m j í od 

povídat jek vhodné způsobv, t k přiměřené nástroje. Cílem této misijní činnosti je 

hlásání evangelia a založení církve v oněch národech či skupinách, kd j e * t ? neza • 

pustila kořeny. 

Jiné ''ryvky téhož koncilu zdůrazňují, že poslání církve je pracovat na rozšíření 

království a jeho hodnot mezi všemi lidmi. Stejně hovoří vyjádření učitelského úřa-

du církve z následujícího období, jako biskupský synod o sociální spravedlnosti z r . 

1971 a ten, který byl věnován evangelizaci a katechezi r . 1977 , dále četné projevy 

Pavla V I . a Jana Pavla I I . a biskupských konferencí Asie , Afriky a Latinské Ameriky 

rozvíjely jiné aspekty koncilního učení. 

.Poukázaly např. n& to, že podstatným prvkem poslání církve, který je s ním n e -

oddělitelně spojen, j e obrana člověka, sociální spravedlnosti, svobody, lidských 

práv a úsilí o reformu nespravedlivých společenských struktur. 

Poslání není ve vědomí církve jen nějaký jednotlivý celek, nýbrž velmi složitá 

a různorodá skutečnost. Je možno uvést hlavní prvky: Už prostá přítomnost a živý 

svědectví křesťanského života je jistým druhem misijního poslání, i když j e nutno 

přiznat , že ten "poklad máme v hliněné nádobě", a tedy rozpor mezi tím, jak se 

křeťan v podstatě jeví , a mčzi tím, oo tvrdí, že j e , zůstává vždy nepřeklenutelný. 

Pak je to konkrétní úsilí sloužit lidem a. všechna činnost ve prospěch společnskó-

ho rozvoje a boj proti chudobě i proti strukturám, jež j i vyvolávají. Dále je to 

liturgický život, modlitba a kontemplace, výmluvná svědectví živého a osvobozují -

čího vztahu k pravémý Bohu, který povolává do svého království a do své s l á v y . P ^ 

je to dialog, při němž se křesťané setkávají s příslušníky jiných náboženských^ 

tradic , aby společně kráčeli za pravdou a spolupracovali na díle společného zájmu. 

Konečně je to hlásání a katecheze, když'se hlásá Rsdostná zvěst evangelia a pro -

hlubují se důsledky, jež z toho plynou pro život a kulturu. Toto všr zahrnuje po -

jem misijního poslání. 

Každá místní církev je odpovědna ze celé misijní poslání. Tpké každý křesťan 

v rámci své víry a křtu je povolán k tomu, r>-y je nějakým způsobem vykonával. Pot-

řeby různých poměrů, určitá postavení v Božím lidu a osobní charisma uschopňují 

křesťana, abv vykonával převážně ten či oonen aspekt misijního poslání. 

V misijním život- jsou v^echnv prvkv poslání. Podle evangelií působí j^k svým 

učením, tak svou činností, dialogem či kázáním. Jeho poselství nelze oddálit od 

činnosti. Hlásá Boha a jeho království nejen slovy, nýbrž i skutky, které koná. 

Jeho vítězství přichází skrze dar života. Všechno v n^m je zjevení a spása, vše-

chno je výrazem jeho lásky. Tak také mají jednat křesťané. "Z toho všichni po -

znají , že jste moji učedníci, budete=li mít lásku k sobě navzájem." I Nový zákon 

podává složitý a různorodý obraz misijního poslání. Je v něm mnoho služeb a funk -

c í , jež vyplývají z různých charismat. Sám sv. Pavel upozorňuje na vyhraň ěiost 



- 21 -

svého misijního povolání», když prohlašuje: "Kristus mě neposlal křtít , nýbrž spíše 

kázat Radostnou zvěst . " 

Proto vedle apoštolů, proroků a evangelistů nacházíme ty, kteří jsou povoláni 

k práci ve prospěch společenství a aby pomáhali trpícím. Existují rodinné úkoly 

manželů, manželek a dětí , existují povinnosti pánů a služebníků, každý má svůj ú -

kol a vydává' svědectví, které může vydat jen on. 

Proto, l i s t sv. Petra dává křesťanům žijícím v diaspoře pokyny, jež překvapují 

svou aktuálností. Jan Pavel I I . označil jeden z nich jako zlaté pravidlo vztahů me-

zi křesťany a spoluobčany jiné víryi "Mějte posvátnou úctu ke Kristu jako k Pánu,a-

by byli stále připraveni obhájit .se před. každým, kdo se vás ptá po důvodech vaší 

naděje, ale ovšem s jemností a ostýchavostí. Musíte však přitom mít sami dobré svě-

domí." 

Mezi mnoha příkladv z d x j i n křestanských misií jsou významné normv, k ^ r é psal 

sv . František v řeholi před schválením r . 1221 bratřím, kteří z Božího vnuknutí hu 

dou chtít j ít mezi Sar^cénv. Mohou uspořádat ducvovní vzt hv uprosyřed nich dvěma 

způsoby. První způsob: Nemají se p o u ř t H do sporů a diskusí, el*5 mají být z lásk.^ 

k Bohu poddáni krždému lidskému tvoru a vyznávat., že jsou křesťané, -^ruhý způsob: 

Když v i d í , že se to líbí Pánu, mají hlásat Boží slovo. 

Naše století vidělo , j^k vzniká a zapouští kořeny především v islámském sv*tž 

zkušenost Charlese de Foucaulda, kt erý vykonával svou misii v pokorném a tichém 

spojení s Bohem a ve společenství s chudými a byl bratrem všech. 

Misijní poslání se vždy obrací' na člověka při plném respektování jeho svobo-

dy. A proto I I . Vatikánský koncil , zatímco zdůraznil nutnost a naléhavost hlásat 

Krista , iivětlo života , s veškerou důvěrou a apoštolskou horlivostí -je-ki to nutné, 

až k vylití krve - podtrhl požadavek, aby u každého člověka, na něhož se zaměřuje, 

vytvářel, prostor a, respektoval pravou svobodu bez jakéhokoliv donucování, především 

v náboženské oblasti . Pravdu je však třeba.hledat způsobem, přiměřeným důstojnosti 

lidské osoby a j e j í spoleěené povaze, totiž svobodným bádáním za pomoci vyučování a 

vzdělávání, pomocí výměny myšlenek a dialogu. Takto jedni druhým vykládají pravdu^ 

kterou n a š l i , nebo o které se domnívají, že j i naš l i , aby s i navzájem pomáhali při 

hledáni pravdy. K poznaná pravdě se však musí přiknout osobním souhlasem. Proto při 

šíření náboženské víry a při naváděni zvyků je třeba vždy se zdržet všeho, co by pů-

sobilo dojmem donucování nebo nečestného či nevhodného přemlouvání, zvláště když 

jde. o l idi prosté nebo chudé. Takový způsob jednání je třeba považovat za zneužití 

vlastního práva a za porušení práva druhých. 

Úcta ke každé osobě má být charakteristickým rysem misijní činnosti v sou čas -

ném světě. Člověk je první cestou, po níž církev musí j í t při plnění svého úkolu. 
T yto hodnoty, kterým se církev stále učí od Krista , svého Mistra, mají vófet křes -

ťana k tomu, aby miloval a respektoval všeehno, co je dobré v kultuře a v nábožen-

ském-úsilí druhého člověka. Jedná se o úctu ke všemu, co v každém člověku Vykonal 

Duch svatý, který vane, kam chce. Křesťanská misie nemůže být bez lásky a úcty ke 

druhým, a právě toto objasňuje pro nás místo dialopu v misijní činnosti. 

Dialog ňevyvěrá z taktického oportunismu příhodné chvíle, nýbrž z důvodů,kte-

ré prohloubily zkušenosti, rvahv, jakož i samy těžkosti . Církev se otevírá dialogu 

pro věrnost človrku. v každém člověku a v každé skupině lidí jr živá touha a po 

třeba být považován za odpovědného jednotlivce a moci t*k jednat, ať už člověk po 



ciťuje potřebu přijímat, ať už především když si uvědomuje, že má něco k obohacení 

druhých. Jak podrhu0í společensko vědy, člověk zakouší v meziosobním dialogu vla-

stní hranice, ale též možnost je' překonat. Objevuje, že.-nevlastní pravdu dokonale 

s v úplné míře, nýbrž může jít s důvěrou za pravdou společně s druhými. Vzájemné 

ověřování, opravování, bratrská výměna příslušných darů přispívají ke stále větší 

zralosti , v níž se dodí důvěrné společenství. Samotné náboženské zkušenosti a ná-

zory mohou být očištěny a obohaceny v průběhu této konfrontace. Tato dynamika l id 

ských vztahů nutí nás, křesťany, abychom naslouchali a chápali, co nám mohou sdč 

l i t jinověrci, a čerpali z darů, které' jim Bůh uděluje. Společenské a kulturní 

změny s. jejich napětími a těžkostmi, vzrůstající.závislost ve všech oblastech lid 

ského soužití a rozvoje, a zvláště požadavky míru dnes stále více vyžadují dialo 

gický styl vztahů. 

Nicméně církev cítí povinnost vést dialog především kvůli své víře. V tajem-

ství Njesvětější Trojice nám zjevení dává. nalédnout do života, a to. v úžasném 

Spojení a jednotě a vzájemném sílení . V Bohu Otci nazíráme lásku nezměrnou a věč-

nou.. Vesmír i děiny jsou vrchovatě naplněny jeho dary. Každá věc a každá událost 

jsou zahrnuty jeho láskou. Navzdory tomu, že se zlo někdy projevuje mocně,v osudu 

každého člověka a každého národa je přítomna síla milosti, kt<=rá ho povznáší a 

vykupuje. Církev má za úkol objevovat, p^ináčet na svytlo a dávat vyzrát veškeré-

mu bohatství, jež Otec skryl do stvoření a d s j i n , nej^n rbv oslavovala Boha ve 

své l i turg i i , nýbrž aby podporovala obxh darů ^tce mezi všen' l i d ^ i . 

V Bohu Synu je nám dáno Slovo a moudrost, v němž je už přede všemi vě-kv 

vše ve všem obsaženo a existu e. Kristus je Slovo, jež osvěcuje každého čl nyěka, 

neboť v něm se zároveň zjevu e tajemství Boba i tajemství člověka. On je Vykupi-

tel , který je přítomen svou milostí v každém lidském setkání, aby nás osvobodil 

od našeho sobectví a abychom se dokáz rli milovat, jako On miloval nás. "Každý 

člověk," píše Jan Pavel I I . , "bez jakékoliv výhimky byl Kristem vykoupen. Poně -

vadž s každým člověkem, a : t o opět s "každým člověkem bez výjimky, je Kristus jis-

tým způsobem spojen, i 'když. si. to- ten člověk neuvědomuje. Kristus, jenž pro vše-

chny zemřel a vstal z mrtvých, dá vždy člověku - to znamená člověku a všem lidem 

- svým Duchem světlo a sílu, , aby dovedl odpovědět na své poslání." 

V Bohu Duchu svatém-nám vírá dává nahlédnout onu sílu života, pohybu a stá-

lé obnovy, která působí v hlubinách svědomí, skrytou cestu srdcí k pravdě. Duch 

působí i mimo viditelné hranice mystického ¿těla, Duch předchází i provází pout 

církve, která však cítí povinnost o rozpoznání příznaků jeho přítomnosti a to,aby 

ho následovala, ať j i vede kamkoliv, aby mu sloužila jako pokorná a nevtíravá 

spolupracovnice. ' 

Konečným cílem všech lidí je Boží království. Církev, jež je jeho zárodkem- i 

počátkem, se stará o to, a by jako první vyrazila na tento pochod ke království a 

aby i :ostatní lidstvo směřovalo k němu. Toto úsilí zahrnuje boj se zlem a hří -

chem a vítězství nad nimi tím, že církev začíná sama u sebe a objímá takemství 

kříže. Církev se tak př edem připravuje na království až k dosažení plného spole -

čenství se všemi bratry v Bohu. Kristus je pro církev i pro svěť zárukou, že po -

slední časy j iž nastaly, že poslední údobí dějin je .už stanoveno, a proto je cír-

kev pověřena a usilovně pracuje na tom, aby všechny věci našly své napínaní v 

Kristu. 

Tento názor přiměl Otce I I . Vatikánského koncilu k tvrsení, že v nekřesťan -



- 23 -

ských nábožVr, ských tradicích existují ryzí a dobré v *c i , cenné náboženské a lidské 

hodnot-, zárodlc kont'-mpl- ce, prvkv pravdy a milosti-, zárodky Slově t pf prsky prav-

dy, jež osvěcují všechny l i d i . Tyto hodnoty .jsou podle yšlých sm^mite koncilu zhu-

štěny ve velkých náboženských tradicích lidstva. Proto zasluhují, aby jim křesťané 

věnovali pozořnost "a Vážil i ;si jich, a jejich duchovní poklad je moč noů výzvou ne -

jenom v těch"prvcích, jež jsou nám společné, nýbrž i v těch, v nichž se rozcházíme. 

I I . -Vatikánský koncil, mohl proto vyvodit důsledky konkrétního úsilí , které vy-

jádřil : takto: ;•". ¿iby krestane mohli vydávat svedectvi s úspechem, musí k lidem své 

doby vytvořit poměr lásky, musí se považovat za údy té skupiny l i d í , mezi nimiž 

ž i j í , a zúčastnit se je dich :kulturního a sociálního života živým stykem a spolu -

prací všeho druhu. Musí dobře znát jejich národní a náboženské tradice.a s úctou 

a pptiaismem odhalovat v nich žárodky Slova, které se v nich skrývají. Jako sám 

Kristus, tak .r jeho učednici muší znát l i d i , mezi nimiž ž i j í , musí se s nimi stý,-, 

kat, aby se takto v upřímném a trpělivém dialogu naučili znát, jaké poklady svěřil 

Bůh ve své štědrosti národům. Zároveň se musí snažit tyto poklady osvětlit světlem 

evangelia, očistit je od nepravdy a podřídit je vládě Boha, Spasitele . " 

Zkušenost těchto let ukázala, kolika, způsoby lze vést dialog. Hlavní typické 

formy zde uvedené byly praktikovány jednotlivě ale i společně s druhými. Dialog 

je především určitý styl činnosti a sphopnost a duch, který řídí jednání, zahrnuje 

pozornost, úctu a. otevřenost vůči druhému, jemuž přiznává právo.na prostor pro je-

ho osobní totožnost, pro jeho způsob vyjadřování a jeho hodnoty. Takový dialog je 

normou a nutným stylem veškeré křesťanské misie a každé její části, ať už 3e jedná 

o prostou přítomnost a svědectví nebo o službuu či o samé přímé hlásání. Misijní 

činnost, která by nebyla-'proniknuta duchem dialogu, by směřovala proti požadavkům 

ryzího lidství a 'proti směrnicím evangelia. Každý Kristův následovník v síle svého 

lidského a. křesťanského povolání je povolán, aby žil dialog ve svém každodenním 

životě, ať už ..jě' v postavení vátšiny nebo menšiny. Má vnášet, do každého prostředí 

chuť evangelia, tam, kde :žije nebo pracuje, do rodinného, společenského, výchovné -

ho, uměleckého, hospodářského, politického prostředí. Dialog se tak stává jednou 

složkou velkého d^nrmismu misijní n.nno.sti církve. 

Jinou ohl^stí dialogu js->u díla a spolupráce při akcích hu»- nitnťbo, sociál 

níh.0, '-osp^dářského a gnliti ckého rázu, kt-'ré smvřu í k osvobození xlov*ka a jeho 

všestrannému rozvoji. Často k tomu doclází v místních, národrích i mezinárodních or 

ganisacích, v nichž K ř e s t r příslušníci jiných náboženství společní řeší pro-

blémy světa. Oblast spolupráce může být velmi rozsáhlá. I I . Vatikánský koncil, 

zvláště když se zabývá mohamedáry, vybízí zapomenout na minulost a hájit a společ-

ně angažovat ve prospěch sociální sprvedlnosti, mravních hodnot,} míru a svobody. 

Pavel VI . zaujal totéž stanovisko zvlášt v "iícclesiam suam" a Jan Pavel I I . 

při četných setkáních s čelnými představiteli různých náboženství. Velké problémy, 

s nimiž se lidstvo potýká, vyzávají křesťany, aby spolupracovali s ostatními vě -

řícími právě v síle jejich vlastní víry. 

Zvláště zajímavý je dialog na úrovni odborníků, ať už aby konfrontovali,pro-

hloubili a obohatili vlastní náboženské bohatství, ať už aby použili těchto zdro-

jů k řešení problímů, s nimiž se lidstvo střetává v průběhu svých dějin . X tako -

vému dialogu normálně dochází tam, kde druliá strana má již svůj názor na svět a 



- 24 -

je příslušníkem nějakého náboženství, kterým se řídí při svém jednání. Mnohem 

k němu dochází v pluralistických společnostech, kde spolu ž i j í a často 

se střetávají různé tradice a ideologie. Při takové výměně názorů jednotlivé 

strany vzájemně poznávají a oceňují duchovní hodnoty a kulturní kategorie, pod -

pórující jednotu a bratrství mezi lidmi.. Křestan pak v nich spolupracuje na tom, 

aby kultury byly. proniknuty evangelním duchem. 

Na mnohem-vyš*í' úrovni' mohou l i d é , kořenění ve vlastních náboženských tra 

dicích,-- sdílet si -své • zkušenosti z- modl itbv, kontemplace, vír-, j kož i zp*soby 

a cesty, jek hled t. absolutno. Tento tvp d i "logu v d e k vzájemnému obohacení r 

plodí spol upiáci v rámci • podporv g uchovávání hodnot a nejvyš^ích duchovních i 

deálů člověka. To je vod přirozená také k tomu-/ aby si navzájem sděl i l i , proč 

věří , a nenastavili se .ani před -nejhlubšími rozdíly, nýbrž se pokorně a s důvě-

rou Odevzdávají Bohu, kťf rý•je mnohem v^tší než na-e srdce. Křesťan trk má mož -

nost poskytnout druhému příležitost , aby podstatným způsobem zakusil hodnoty e 

varigelia. 

Vžtaký-;mézi dialogem a misijní . činností jsou mnohotvárné. Soustředíme se 

na 'některé aspoekty., které jsou v současné době důležitější kvůli problémům, kte-

rým je nutno če l i t , nebo kvůli postojům,'jaké jsou požadovány. 

Misijní hlásání má podle I I . Vatikánského koncilu za cíl obrácení. Jen tak 

nepokřtění? .kterým Duch sva,tý otevřel srdce, uvěří a svobodně se obrátí k Pánu a 

upiímně .k. něnu. přilnou o. V rámci dialogu mezi věřícími různého vyznání nelze se 

vyhnout reflexi o duchovní cestě k obrácení. V biblickém a křesťanském jazyku o -

brácení .je. návrat ;.pokorného a zkroušeného srdce: k Bohu s touhou podřídit mu svůj 

život; mnohem-velkomyslněji. Všichni jsou s.tále vyzýváni k tomuto obrácení.V tomto 

procesu- můše se, zrodit, rozhodnutí opustit předešlou duchovní nebo náboženskou si-

tuaci a zaměřit, k. j i n é t a k např, srdce plné.lásky k jednomu člověku se může o -

terřít-lásce ke všem. Každé, ryzí Boží volání vyžaduje vždycky, aby se člověk pře-

mohl. Není .nový', život bez-, smrti, jak-to dokazuj e. dynamika velikonočního tajem -

ství,-,a každé .obrácení je dílem milosti , v níž má člověk plně na j í t sám sebe. 

V tomto procesu obrácení převládá svrchovaný zákon svědomí, neboť nikdo nemá 

být,nucen, aby jednal proti svému svědomí. Nesmí se mu však ani zabraňovat, aby 

jednal podle svého svědomí především ve věci náboženství. 

Z křestandcého hlediska i ¿avr^ir činitelé®-'oři obracení není člověk, nýbrž 

Duch svatý.' To'on 'pobízí k-hlásání evangelia, a působí, že je přijímané v hlubi -

nách svědonlí, a.dává pochopit slovo spásy. To- on hýbe srdcem a umožňuje zrození 

viry v Ježíše , .našeho 'Páňá . Křesťan je prostě nástroj a spolupracov n i k Boha. 

.1 -při dialogu, křesťan chová-obyčejně ve svém srdci touhu podílet se o své 

poznání Kriste s bratrem jiného vvznání. A je stejné přirozené, že druhý v*řící 

touží, po něčem podobném.- Bůh i nadále smiřuue -se sebou lidi skrze Ducha. Církev 

staví svou dův-yru ns příslibu, který jí dal Kristus, že j i Duch povede dějinami 

v plnosti pravdy. Proto jde .vstříc lid m, národům a jejich kulturám, vědoma si 

toho, 'že: každě lidské společenství má zárodky dobra a pravdy a že Bůh má plán lá-

s k y p r o každý národ. Církev chce tedy spolupracovat se všemi na uskutečnění toho-

to plánu zhodnocujíc 'tak' všechno bohptstv í" z nekonečné a různorodé Boží moudros-

ti a přispívajíc- k-evangelizaci kultur. 



- 25 -

Zalátáme ve svých myšlenkách ke všem, kteří věří v Boha a uchovávají ve svých 

tradicích cenné náboženské a lidské prvky, a přejeme si , aby nás upřímný dialog 

všechny^při vedl k přijetí podnětů Duchs a abychom je pohotově splni l i . Co se nás 

týká, přání navázat dialog, který je prodchnut pouze láskou k pravdě a veden pří -

slušnou prozíravostí, nevylučuje nikoho. Ani ty , kteří mají v úctě vysoké lidské 

hodnoty, ačkoliv ještě neuznávají jejich Původce, ani ty , kteří potírají církev a 

různým způsobem j i pronásledují. Protože Bůh Otec je počátek a konee všeeh, jsme 

všichni povoláni k tomu, ab">hom byli bratři . A protože máme totéž lidské a božské 

povolání, můžeme, ba musíme bez násilí a bez podráždění spolupracovat na budování 

světa v opravdovém míru. Dialog se tak stává zdrojem naděje a při vzájemné proměně 

může vytvářet spojení, společenství. Duch svatý řídí uskutečňování Božího plánu v 

dějinách^jednotlivců i celého lidstva až do té doby, kdy Boží synové, které roz -

dčlil hřích , budou znovu spojeni. 

Jen Bůh zná časy, On, jemuž npní nikdy nic nemožné. On, j^hož t-jemný Dubh o-

tevírá osobám a ná^edům cestu dialogu, abv překonali rasové, společenské i nábo 

ženské u z d i l y a vzájemně se obohacovali. To je tedy doba Boží trpělivosti , v níz 

pracuje církev a každé křesťanské s p o l e k ství, protože nikdo nercůž« přinutit Bo -

ha , aby jednal rychlej i , n^ž j-k On sám zvolí. Avšak na prahu třetího t isíciletí 

kéž církev dokáže vyzařovat otevřené křesťanství, aby grpělivČ očekávala,že vze-

jde semeno, které zasév-la v slzách, ale s důvěrou. 

Dáno 10 . června 1984 o slavnosti Seslání Ducha svatého. 

Pane Ježíši Kriste , 

Ty ses narodil z židovské matky, 

ale byl jsi naplněn radostí z víry 

syrské ženy a římskéh vojáka.; 

Laskavě j s i přijal Seky, kteří Tě h ledal i , 

a dovolil j s i , 

aby Afričan nesl Tvůj kříž. 

Pomáhej nám, 

abychom jako spoludědice do Tvého kmlovstvi 

přivedli l idi všech ras. 

Modlitba z j ižní Afriky 


